Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400033

33

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

N° 1.729 - I - Considerando o que consta no Memorando-CPAD nº 15/2019, reconduzir, os
servidores FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE nº 1487840, SILVÂNIA APARECIDA DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de
Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2033801, e THIAGO MARTINS PEREIRA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2942886, para, sob a presidência da primeira,
comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a
apuração dos fatos descritos no Processo nº 23372.000079/2016-11, bem como proceder
ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão
conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei
nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a
necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.730 - I - Considerando o que consta no Memorando nº 9/2019 - CPAD nº 747, de
12/4/2019, reconduzir os servidores THIAGO WEDSON HILÁRIO, ocupante do cargo de
Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2030142, ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do
cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1803097, e ALAN ALVES DE MAGALHÃES ,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1856823, para, sob
a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
destinada a promover a apuração dos fatos descritos no Processo nº 23372.000063/2019-
51, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos
trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão
conclua os trabalhos de investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei
nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o exigirem, e, desde que, a
necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

N° 1.731 - Retificar a Portaria nº 1.711, de 8 de agosto de 2019, publicada no DOU de
12/8/2019, Seção 2, página 26, que exonerou o servidor LUCIVÂNIO OLIVEIRA SILVA, do
cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Valparaíso de Goiás
do IFG, Código CD-4, UORG-397, e nomeou a servidora DANIELLE PEREIRA DA COSTA, para
exercer o referido cargo, conforme detalhamento a seguir:

Onde se lê:
"Matrícula SIAPE n° 156153";
Leia-se:
"Matrícula SIAPE n°1561535".

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 4.991, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 4.327 de
24 de julho de 2019; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.076845/2019-87,
resolve:

Retificar a Portaria nº 2.044 de 23.04.2019, publicada no DOU do dia
29.04.2019, Seção 2, página 40, que trata da dispensa de chefia em nome do servidor
Roberto Amorim Silva, Campus Barra do Corda, onde se lê: a partir da data da publicação
desta Portaria no DOU, leia-se: a partir de 10.04.2019.

AGENOR ALMEIDA FILHO
CAMPUS ALCÂNTARA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 98, de 24 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de agosto de 2019, seção 2, página 32, que nomeou o representante dos docentes
no Conselho dirigente do IFMA/Campus Alcântara:

Onde se lê: "Mario Renato Crispim de Almeida"
Leia-se: "Mario Renato Nunes Crispim da Silva Chaves"

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 2.020, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, designada
pela Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em 25.04.2017 e
considerando o Processo IFMT nº 23188.002528.2019-96;resolve:

I - Dispensar, a partir de 19/08/2019, a servidora DORY FRANCELLE DA SILVA
DIAS FAGUNDES, Matrícula SIAPE nº 2783529, ocupante do cargo de Técnico em
Secretariado, pertencente ao quadro permanente deste IFMT Reitoria, da Função de
Confiança de Secretária do Reitor, código FG - 01;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 2.040, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, designada pela Portaria IFMT nº 877, de 20.04.2017, publicada no D.O.U. em
25.04.2017 e considerando o Processo nº 23188.001318.2019-81, resolve:

I - Demitir do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Mato Grosso, o servidor ADRIANO CARVALHO DA SILVA, Matrícula
SIAPE nº. 2084827, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado no
Campus Barra do Garças, com base no artigo 127, inciso III da Lei nº 8.112/90 pela
infração prevista no artigo 132, inciso II da Lei nº. 8.112/90.

II - Cientifique-se e cumpra-se.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 960, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com
proventos integrais a NALIANA DIAS LEANDRO, matrícula SIAPE 0272885, ocupante do
código de vaga nº 210231 do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível NS, Classe E,
Padrão 415, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Minas
Gerais, Campus Formiga, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional
nº 47 de 05/07/2005 publicada no DOU de 06/07/2005, com Adicional de Tempo de
Serviço com base no art. 244 da lei nº 8112/1990, no índice 5%. (Processo nº 23211-
000859/2019-57).

Art. 2º declarar vago o cargo acima referido.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

PORTARIA Nº 991, DE 13 DE AGOSTO 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor JOSÉ SÉRGIO DOMINGUES, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE 1878512, da
função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática do IFMG Campus
Formiga, código FCC, com vigência a partir desta data.

Art. 2º Designar o servidor CHRISLEY BRUNO RIBEIRO CARMARGOS, ocupante
do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e Tenológico, Matrícula SIAPE nº
1866295, para a função de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática do
IFMG- Campus Formiga, código FCC, com vigência a partir desta data.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

DESPACHO DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria Ministerial nº 1.487, de 27/11/2017, publicada no DOU de
28/11/2017, autoriza o Afastamento do País do servidor Carlos Anderson Oliveira Silva,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2181652, lotado no
campus Almenara deste Instituto, no período de 27/08/2019 a 02/09/2019, para participar
do projeto intitulado "Identificação de biomarcadores de Fibrilação Auricular associada a
apneia do sono mediante ferramentas de análises Genome Wide Association, Phenome
Wide Association e Big data" na Pontifícia Universidade Javeriana, na cidade de Bogotá,
Colômbia, com ônus limitado para este Instituto Federal (Processo nº 23390.000690/2019-
74).

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 1.803, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.024747/2019-71, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, ante o Princípio da Autotutela (súmulas do STF 346
e 473), a nomeação de ÍTALO WANDERLEY ALMEIDA, CPF 007.910.103-84, constante da
Portaria nº 1799/2019/GAB., de 12 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 13 de agosto de 2019 subsequente, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área ENGENHARIA AMBIENTAL, Classe "D I", nível "1", do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal do Pará, em razão de equívoco da nomeação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 135, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.020579/2019-45, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, no período de 15 a 19 de agosto de 2019, o
afastamento internacional, com ônus limitado para este Instituto, do servidor ALAM DOS
REIS SARAIVA, matrícula SIAPE 01215700, ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no
Campus Belém, para participação no Campeonato Pan-americano de Veteranos 2019, a ser
realizado em Santiago/Chile.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIA Nº 1.802, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.022324/2019-17, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a pedido, a partir de 27 de junho de 2019, a servidora
ANDRESSA DA SILVA, matrícula SIAPE 2278755, ocupante do cargo de Professor E BT T ,
da função de Coordenador do Curso Técnico em Saneamento do Campus Conceição do
Araguaia deste Instituto, código FUC-01.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

heden.franco
Realce